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شاخص

هپکو بحران زده، در صدر بازدهی 
بازارپایه ای  فرابورس 

در حالی که در بورس و فرابورس، رالی صعودی 
سهم های کوچک متوقف شده و این روزها 
نمادهای بزرگ صادراتی به پشتوانه رشد دلار 
ــازار پایه  در حال رکوردشکنی هستند، در ب
همچنان شرکت های کوچک و گاه ضررده در 
حال رشدند. مثلا در سه ماه اخیر )از ابتدای آذر( 
نماد شرکت هپکو که حال و روز خوشی ندارد، 
بیش از 4 برابر شده است و 325 درصد بازدهی 
داده است. نماد پتروشیمی های فسا و جهرم که 
عملا پروژه هایی متروکه اند و معلوم نیست چه 
زمانی به بهره برداری برسند هم بازدهی قابل 

توجهی داشته اند. 

بازار خبر

گفت و گو

معدوم سازی 800 میلیارد ریال 
کالای قاچاق در ۱0 ماه گذشته

ایرنا- معاون بهره برداری و فروش سازمان جمع 
آوری و فروش املاک تملیکی گفت: در 10 ماه 
امسال 13 هزار تن کالا به ارزش 800 میلیارد ریال 
امحا و معدوم شده که از نظر حجم نسبت به سال 
گذشته افزایش اما از نظر ارزش کاهش داشته است.

افت ناچیز تراکنش های اینترنتی 
پس از اجباری شدن رمز دوم پویا

تسنیم - بانک مرکزی اعلام کرد با الزامی شدن 
استفاده از رمز پویا برای تراکنش های بالای 100 
هزار تومان، همزمان با اجرای طرح در بانک های 
کشور، افت ناچیزی در برخی تراکنش های 

اینترنتی دیده شد.

 مدیرعامل شرکت توسعه منابع آب
 و نیروی ایران : 

کنترل سیلاب ها و تامین آب 
شرب میناب با افتتاح سد سرنی 

حسین بردبار- روزشنبه همزمان با میلاد حضرت 
فاطمه )س( سد سرنی در 30 کیلومتری شهرستان 
میناب دراستان هرمزگان طی مراسمی با حضور 
وزیر نیرو و مسئولان استانی افتتاح شد. برای بررسی 
تاثیر گذاری این سد در منطقه گفت وگویی با مهندس 
بهروز مرادی، مدیرعامل شرکت مهندسی توسعه 
منابع آب و نیروی ایران داشتیم که در ادامه می 

خوانید:
با افتتاح سد سرنی، چه اتفاقی برای 
منطقه میناب و اطراف آن رخ می دهد و چه تاثیراتی 

در پایین دست خواهد گذاشت؟
- تاثیرگذاری سد سرنی در منطقه خیلی بالاست و  
با این که حجم آب آن 61 میلیون متر مکعب است، 
سیلاب های فصلی منطقه دشت میناب را می گیرد، 
نمونه اش سیلابی که ماه گذشته با پیک دبی1300 
مترمکعب بر ثانیه آمد که این سد واقعا دشت میناب و 

حدود 14 روستای پایین دست را نجات داد.
یعنی اگر این سد نبود چه می شد؟

- هم خسارت جانی و هم مالی هنگفتی داشت. 
موضوع بعدی تامین آب شرب منطقه است که 
حدود 12.4 میلیون متر مکعب در سال محقق می 
شود و اتفاق خوبی برای این منطقه خشک است.

هدف بعدی این سد، حفظ و بالابردن سفره های 
آب زیرزمینی است که همین الان بومیان منطقه 
می گویند سطح آب زیرزمینی بالاتر رفته و چاه 
های کشاورزی رونق بیشتری یافته که تاثیر خوبی 

درکشاورزی خواهد داشت.
آیا آمار و ارقامی از میزان تاثیر گذاری روی 

کشاورزی و سفره های زیرزمینی دارید؟
- باید آمار مشاهده ای باشد، معمولا شرکت های آب 
منطقه ای که چاه های آب را دراین مناطق احداث 
می کنند، مشخص می کنند که چه اندازه  سطح آب 
زیرزمینی بالا آمده است ، با توجه به بارندگی اخیر 
و آب گیری سد ، تردیدی نیست که سطح آب بالاتر 

آمده است ولی رقم آن باید طی سال آبی رصد شود.

مهدی حسن زاده - طی سال های 
اخیر نظام بانکی با چالش ناترازی 
برخی بانک ها مواجه بوده است. 
ــر رشد  ــه اثر خود را ب چالشی ک
نقدینگی، افزایش تورم و در نتیجه 
جامعه  ضعیف  قشرهای  بر  فشار 
ــا ریشه مشکل  ــد ام نشان می ده

کجاست؟
از سال 93 به بعد با رشد موسسات 
غیرمجاز و کاهش نرخ تورم و همزمان 
افزایش نرخ سود بانکی، رقابت بین 
بانک ها و موسسات غیرمجاز برای 
جذب سپرده بالا گرفت. رقابتی که 
براساس آن، موسسات غیرمجاز با 
جذب سپرده با نرخ های سود حتی 
ــالای 30 درصد، بانک ها را وارد  ب
رقابتی کرده بودند که آن ها نیز مجبور 
به پرداخت سودهایی به نرخ های 
نجومی بیست و چند درصد شدند. 
همزمان، بسیاری از بخش های 
اقتصاد نیز با رکود سنگین رو به رو 

بود. در چنین شرایطی رقابت بانک 
ها با موسسات غیرمجاز برای جذب 
سپرده موجب شد در عمل بانک ها 
هر روز بیشتر در باتلاق نرخ سود فرو 
ــاره بانک هایی  روند. این مسئله درب
که منابع شان در برخی مفاسد بانکی 
یا مدیریت های غلط دچار اتلاف شده 
بود، موجب شد در عمل بسیاری از 
بانک ها با ناترازی منابع مواجه شوند. 
به این معنی که هزینه ها و از جمله سود 
پرداختی آن ها بابت سپرده ها، بیشتر 

از درآمدهایشان شود.بانک ها معمولا 
از دو طریق می توانند معضل ناترازی 
خود را به تعویق بیندازند. نخست از 
طریق استقراض از بازار بین بانکی 
است. آخرین آمار بانک مرکزی درباره 
این بازار مربوط به پایان سال 97 است 
که نشان می دهد طی آن سال بیش 
از 10 هزار هزار میلیارد تومان، با نرخ 
سود حدود 20 درصد در این بازار 
مبادله شده است. با این حال در اوج 
جنگ بانک ها بر سر جذب سپرده، 

نرخ سود بین بانکی در سال 93 تا 
27 درصد نیز رسیده است. نرخی که 
نشان می دهد تا چه اندازه بانک ها 
نیاز به جذب نقدینگی به هر قیمتی 
داشته اند.دومین راهکار بانک ها برای 
فرار از ناترازی افزایش بدهی بانک ها 
به بانک مرکزی است. بانک ها باید 
حداقل 10 درصد سپرده های جذب 
شده را بابت سپرده قانونی در بانک 
مرکزی سپرده گذاری کنند. هر مقدار 
بانک ها در سپرده گذاری این مبلغ 
در بانک مرکزی تاخیر داشته باشند، 
به بانک مرکزی بدهکار می شوند و 
با نرخ جریمه سنگین 34 درصدی 
باید این جریمه را به بانک باز گردانند. 
در برهه هایی که بانک ها با معضل 
شدید ناترازی منابع مواجه باشند، 
حتی به قیمت جریمه 34 درصدی 
به استقراض از بانک مرکزی تن می 
دهند. اتفاقی که تاثیر خود را بر افزایش 
نقدینگی و تورم نشان داده است و باید 

بخشی از تورم سنگین موجود را حاصل 
افزایش نقدینگی ناشی از بدهی بانک 

ها به بانک مرکزی دانست.
در نهایت آن چه در نتیجه عملیات بانکی 
ناکارامد و ناتراز بانکی به جا ماند، زیان 
انباشته سنگین بسیاری از بانک ها 
بود که در یک سال اخیر با تلاش های 
بانک مرکزی تا اندازه ای بهبود یافته 
است، اما  همچنان نظام بانکی با معضل 
ناترازی برخی بانک ها مواجه است. 
خوشبختانه با توجه به الزامات شفاف 
سازی بورس، بیش از 20 بانک حاضر 
در بازار سرمایه، در دوره های مالی 
مشخص، صورت های مالی خود را 
منتشر می کنند. خراسان در روزهای 
آینده، هر روز به بررسی صورت های 
مالی این بانک ها می پردازد تا مشخص 
ــدام بانک ها از شرایط مالی  شود ک
مناسب تری برخوردارند و کدام بانک 
ها باید با اصلاحات عملکردی، وضعیت 

نا بسامان مالی خود را بسامان کنند.

خراسان کارنامه مالی بانک ها را بررسی می کند 

ریشه چالش مالی بانک ها کجاست؟ 

اخبار

مهلت نهایی سازمان مالیاتی به ۱5 صنف 
15 گروه شغلی از ابتدای سال 99 ملزم به نصب سامانه صندوق فروش شدند 

معاون حقوقی و فنی مالیاتی سازمان 
امور مالیاتی کشور اعلام کرد: 15 
گروه شغلی از ابتدای سال 99 ملزم 
به استفاده از سامانه صندوق فروش 
)پایانه پرداخت متصل به شبکه 
ــدور صورت  پرداخت بانکی( و ص
حساب فروش )فاکتور( مطابق 
مقررات هستند.گفتنی است این 
15 گروه شغلی از شهریورماه امسال 
فراخوان شده بودند که تا انتهای دی 

ثبت نام مربوط را انجام دهند. البته 
این اصناف اکنون نیز می توانند برای 
ثبت کارت خوان در سامانه مالیاتی 
ــن در حالی است  ــدام کنند. ای اقـ
که پزشکان قبل از این 15 گروه، 
فراخوان شده بودند و هنوز هم برای 
ثبت نام مهلت می گیرند!علیزاده، 
ــاون حقوقی و فنی مالیاتی  ــع م
سازمان امور مالیاتی با بیان مطلب 
فوق  تصریح کرد: از کلیه صاحبان 

دعوت  مشمول  حرف  و  مشاغل 
به عمل می آید با مراجعه به درگاه 
عملیات الکترونیکی سازمان امور 
 مالیاتی کشور به نشانی الکترونیکی 
ــرای  ب  https://tax.gov.ir
ثبت سریال استاندارد پایانه 
ــه های  ــانـ ــایـ ــا پـ ــ فروشگاهی ی
پرداخت متصل به شبکه پرداخت 
ــای  ــوان ه ــارت خ ــ بانکی خود )ک
بانک(  اقدام کنند. وی درخصوص 

سامانه  از  نکردن  استفاده  جرایم 
ــرای این مشمولان،  فروشگاهی ب
خاطرنشان کرد: طبق تبصره 
169 قانون مالیات های  ــاده  2 م
مستقیم، اجرا نکردن حکم این 
به  جریمه ای  تعلق  موجب  تبصره 
ــروش می شود. ــد ف میزان 2 درص
ــت، طبق فراخوان  ــ گفتنی اس
شهریورماه سازمان امور مالیاتی 
ــروه های مشمول عبارت اند از: گ
ــاوران حقوقی و  ــش 1. وکلا، 2. م
مشاوران خانواده، 3. دفاتر اسناد 
ــاوران املاک،5.  ــش رسمی، 4. م
ــوران ها و ...  ــت تالار پذیرایی، رس

6. مراکز اقامتی از قبیل هتل ها 
ــودرو8.  و ... 7. نمایشگاه های خ
آرایشگاه های مردانه و زنانه، 9. آجیل 
و خشکبار فروشی ها 10. قنادی  ها و 
شیرینی فروشی ها، آب میوه فروشی 
ــا، بستنی و فالوده فروشی ها،  ه
11- میوه فروشی ها 12. مجموعه 
های فرهنگی و ورزشی، 13. لوازم 
تحریرفروشی ها 14. گیم نت و کافی 
نت ها 15. دفاتر خدمات ارتباطی 

مثل پلیس +10 و پیشخوان ها و ...
گفتنی است طرح سوالات و ابهامات 
از طریق شماره 1526 مربوط به 

سازمان امور مالیاتی ممکن است.  

روایت همتی از واردات کالاهای 
اساسی با وجود تحریم 

 تامین 35.5 میلیارد دلار ارز
 در ۱۱ ماه 

رئیس کل بانک مرکزی در پیامی ویدئویی  میزان 
ارز تامین شده در 11 ماه اول امسال را تشریح کرد. 
به گفته همتی، در این مدت 35.5 میلیارد دلار ارز 
تامین شده است که 14 میلیارد دلار برای واردات 
کالاهای اساسی تخصیص یافته و حدود 22 میلیارد 
دیگر نیز ارز حاصل از صادرات بوده است که برای 
واردات سایر کالاها اختصاص یافته است. به گزارش 
مهر به نقل از بانک مرکزی، عبدالناصر همتی، در 
این پیام گفت: به رغم فشار حداکثری دولت آمریکا و 
اقداماتی که برای ایجاد محدودیت در نقل و انتقالات 
پولی و تجاری کشور انجام شده، در 11 ماه امسال 
خوشبختانه موفق شدیم 35/5 میلیارد دلار تأمین 
ارز برای واردات انجام دهیم.وی افزود: از این 
35/5 میلیارد دلار، 14 میلیارد دلار تأمین ارز برای 
واردات کالاهای اساسی، دارو، تجهیزات پزشکی و 
نهاده های دامی بوده است و از این نظر فراوانی خوبی 
در کشور وجود دارد. وی گفت: در 11 ماه امسال 22 
میلیارد دلار ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصاد 
کشور بازگشته است و 30 درصد آن به صورت 
واردات در برابر صادرات بوده که با راهبری بانک 
مرکزی و توسط فعالان اقتصادی محقق شده است.

 عوارض آزادراه تهران - شمال
 با تخفیف تعیین می شود 

معاون برنامه ریزی و مدیریت منابع وزارت راه  و 
شهرسازی می گوید: این وزارتخانه درصدد است 
عوارض آزادراه تهران - شمال را با تخفیف تعیین 
کند.به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی، 
»امیرمحمود غفاری« در خصوص تعیین نرخ عوارض 
ــرارداد  آزادراه تهران – شمال گفت: بر اساس ق
احداث آزادراه تهران – شمال، اصل و سود این 
سرمایه گذاری سنگین باید حداکثر ظرف 10 
سال پس از آغاز بهره برداری بازگشت داده شود. بر 
این اساس عوارض تردد از این آزادراه، مبلغ قابل 
توجهی خواهد بود، ولی حسب دستور رئیس جمهور 
و تاکید وزیر راه، این وزارتخانه همه تلاش خود را 
به منظور یافتن راهی برای تعدیل بهای عوارض 
این آزادراه به کار گرفته است. وی افزود: در تلاش 
هستیم با همکاری پیمانکار از طریق اصلاح دوره 
زمانی نرخ بازگشت اصل و سود سرمایه و همچنین 
میزان بهره مندی کاربران بسته به روزهای عادی 
و پر ترافیک سال و ... حداکثر تسهیل ممکن را در 
تعیین نرخ عوارض قائل شویم. پیش از این خبرهایی 
مبنی بر تعیین عوارض 50 هزار تومانی برای آزادراه 

تهران - شمال مطرح شده بود.


